- 1 -

令和２年度第３回埼玉県救急医療機関審査会議事録概要

１ 日時

  令和３年１月２９日（金）

  午後７時～

２ 開催方法

  Ｗｅｂ会議

３ 出席者

   桃木委員（会長）、井上委員、丸山委員、竹並委員、黒田委員

   小林委員、中山委員、岡本委員、伊平委員

４ 会議概要

審査会の有効成立

 事務局が、委員１０名中９名が出席しており、本日の審査会は有効に成立していること

を報告した。

公開・非公開決定

 議長が、会議を非公開で進めることを諮ったところ、委員全員が了承した。

議事 救急医療機関としての適否について

概要

 ・ 新規の申出が１件ある。

 ・ 更新の申出が２７件ある。

 ・ いずれの医療機関も、省令で規定された救急医療機関としての要件を全て満たして

いる。

救急医療機関としての適否に係る議決

 対象の医療機関は、全て救急医療機関としての基準を満たしており、認定することが適

当であると決した。

議事 救急告示医療機関の認定見直しについて

概要

 ・ 認定基準の緩和は、救急告示医療機関の増加に繋がる可能性がある。

 ・  ３６５日・２４時間の協力体制を緩和する方向で、基準を見直したい。

救急告示医療機関の認定見直しに係る主な質疑

- 2 -

・ 転院搬送が増えてくると救急搬送の医療資源が少ない地域だと厳しいものがある。

・ 救急患者を受入れている救急告示の認定を受けていない医療機関からの転院搬送の

件数に留意する必要がある。